2

                                                                                         Дело № 5-10-130/2019
(05-0130/10/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 апреля 2019 года                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым  Москаленко Сергей Анатольевич рассмотрев с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности Шафрановой С.А., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении заместителя генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» (далее - ГУП РК «Крымэнерго») Карданова Владимира Ибрагимовича, ………. года рождения, уроженца ………, ……, адрес регистрации: ….. …….,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протоколу об административном правонарушении № 46АДМ-19 от 26.02.2019г., составленному главным специалистом-экспертом Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Крым и городу Севастополю Сарафановой В.Р., должностным лицом Крымского УФАС России в отношении ГУП РК «Крымэнерго» согласно статье 29.13 КоАП РФ вынесено представление от 20.12.2018г. № 05/3047 о принятии мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения и предоставления в Крымский УФАС России в течение одного месяца со дня его получения информации о принятых мерах по устранению нарушений. Представление было получено ГУП РК «Крымэнерго» 26.12.2018 г., что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления с почтовым идентификатором 29500029801305. В установленный законом срок ГУП РК «Крымэнерго» меры по устранению нарушений не приняты, фактическое присоединение к электрическим сетям энергопринимающих устройств заявителя не выполнено. Бездеятельность заместителя генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Карданова В.И. квалифицирована должностным лицом Крымского УФАС России по ст. 19.6 КоАП РФ, как непринятие мер по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения
  В судебном заседании защитник лица, привлекаемого к административной ответственности Шафранова С.А., против привлечения Карданова В.И. к административной ответственности возражала по основаниям, изложенным в письменных возражениях. Указывает, что при составлении протокола об административном правонарушении были допущены существенные нарушения процедуры привлечения, а в частности               Карданову В.И. не была направлена копия протокола об административном правонарушении несмотря на то, что протокол составлялся в его отсутствие. Также не было вынесено отдельное определение об отказе в удовлетворении его ходатайства об отложении составления протокола об административном правонарушении.
Рассмотрев материалы дела, исследовав имеющиеся в деле доказательства, заслушав защитника лица, привлекаемого к административной ответственности Шафранову С.А., мировым судьей установлено следующее.
Частью 1 статьи 2.1 КоАП РФ предусмотрено, что административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
28.06.2018 г. должностным лицом Крымского УФАС России вынесено постановление №350АД-18 о привлечении ГУП РК «Крымэнерго» к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного статьей 9.21 КоАП РФ(л.д.47-50).
По результатам рассмотрения вышеуказанного дела об административном правонарушении должностным лицом Крымского УФАС  России в отношении ГУП РК «Крымэнерго» согласно ст. 29.13 КоАП РФ 20.12.2018 г. вынесено представление за исх. № 05/3047 об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения по делу об административном правонарушении  № 350АД-18(л.д. 43).
Указанным представлением юридическому лицу было предписано принять меры к исполнению обязательств по осуществлению технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителя гр. ……… расположенных по адресу: ………., посредством выполнения мероприятий по технологическому присоединению и фактическому присоединению к электрическим сетям энергопринимающих устройств заявителя, с соблюдением требований, предусмотренных Правилами технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденными постановлением Правительства  Российской Федерации  от 27.12.2004 № 861.
Представление было получено ГУП РК «Крымэнерго» 26.12.2018 года, что подтверждается почтовым уведомлением о вручении почтового отправления с идентификатором № 29500029801305. (л.д.42).
В установленный законом месячный срок ГУП РК «Крымэнерго»  представление Крымского УФАС России не выполнило, что послужило основанием для составления в отношении заместителя генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Карданова В.И. протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.6 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
Статьей ст. 24.1 КоАП РФ предусмотрено, что задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Пунктом 1 ст. 4.8. КоАП РФ предусмотрено, что сроки, предусмотренные настоящим Кодексом, исчисляются часами, сутками, днями, месяцами, годами. Течение срока, определенного периодом, начинается на следующий день после календарной даты или наступления события, которыми определено начало срока.
В соответствии п. 3 ст. 4.8 КоАП РФ срок, исчисляемый днями, истекает в последний день установленного срока. Если окончания срока, исчисляемого днями, приходится на нерабочий день, последним днем срока считается первый, следующий за ним рабочий день.
Поскольку ГУП РК «Крымэнерго» представление Крымского УФАС России от 20.12.2018 г. исх. № 05/3047 получено 26.12.2018 г., месячный срок для устранения указанных в нем нарушений следует исчислять с 27.12.2019г., а соответственно последним днем срока является 26.01.2019 г.
Однако, поскольку 26.01.2019 г. является выходным днем – субботой, последим днем срока исполнения представления Крымского УФАС России от        20.12.2018 г. исх. № 05/3047 является понедельник 28.01.2019 г.
 Согласно протоколу об административном правонарушении,                46АДМ-19 от 29.02.2019 г. заместителю генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Карданову В.И. вменяется непринятие мер по представлению должностного лица, рассмотревшего дело об административном правонарушении. Датой совершения административного правонарушения в протоколе указана дата 28.01.2019 г.
Однако, по состоянию на 28.01.2019 г. предусмотренный законом месячный срок для устранения нарушений, указанных в представлении органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении, не истек, а соответственно на указанную в протоколе об административном правонарушении дату событие административного правонарушения отсутствует.
В соответствии с требованиями ст. 26.1. КоАП РФ, по делу об административном правонарушении подлежат выяснению в числе прочих обстоятельств и обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ по результатам рассмотрения дела об административном правонарушении может быть вынесено, в том числе  постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 настоящего Кодекса.
Пунктом 1 части 1 ст. 24.5 КоАП РФ предусмотрено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае отсутствия события административного правонарушения.
При таких обстоятельствах производство по делу подлежит прекращению в связи с отсутствием в действиях заместителя генерального директора ГУП РК «Крымэнерго» Карданова В.И. события административного правонарушения.
На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч. 1 ст. 24.5, 29.7,          ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении (протокол об административном правонарушении от 26.02.2019 № 46АДМ-19), предусмотренном ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении заместителя генерального директора Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Крымэнерго» Карданова Владимира Ибрагимовича - прекратить, в связи с отсутствием события административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Киевский районный суд г. Симферополя в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления через мирового судью судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополя.

Мировой судья                             подпись	                           С.А. Москаленко